Дело № 1-57/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Элиста 15 февраля 2019 года

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: председательствующего судьи Тюмдеевой Р.Б., 

при секретаре Санджиевой А.В.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Санджигоряева К.В.,

подсудимого ФИО9,

его защитника в лице адвоката Мушаевой О.У.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, являющегося гражданином Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

23 сентября 2018 года, примерно в 22 час 00 мин ФИО9, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества амфетамина, в целях личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь около кафе «Калмыцкая кухня», расположенного по адресу: РК г. Элиста 6 микрорайон дом №14, незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, один полимерный пакет, внутри которого находилось психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,272 г. После чего ФИО9 положил незаконно приобретенное им психотропное вещество амфетамин, массой 0,272 г, в правый карман своих джинсовых брюк, тем самым стал незаконно без цели сбыта хранить при себе.

24 сентября 2018 года, примерно в 00 часов 50 минут ФИО9, находясь около дома №11 6-го микрорайона г.Элиста РК, употребил часть психотропного вещества амфетамин, путем вдыхания через носовые проходы. После чего 24 сентября 2018 года в 02 часа 45 минут ФИО9 в подъезде №3 дома №11 6-го микрорайона г.Элисты РК был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия в подъезде №3 дома №11 6-го микрорайона г. Элиста РК был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-красного цвета, массой не менее 0,272 г, являющийся психотропным веществом амфетамином, который ФИО9 скинул в подъезде. Таким образом, ФИО9 незаконно хранил при себе психотропное вещество амфетамин, массой 0,272г, относящееся к значительному размеру.

После ФИО9 был доставлен в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» на медицинское освидетельствование по адресу: 

<

...> где у него были обнаружены клинические признаки опьянения. 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал, раскаялся в содеянном. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемого ФИО9, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 23 сентября 2018 года, примерно в 22 час 00 мин. он, находясь около кафе «Калмыцкая кухня», расположенного в 6 микрорайоне г.Элиста, у дома № 14, встретил малознакомого ему парня по имени Мега, с которым они вместе употребили наркотическое средство «марихуану». Далее Мега предложил приобрести у него психотропное вещество «амфетамин» за 1400 рублей. Указанное вещество находилось в полимерном пакете с застежкой. Он согласился и передал Меге денежные средства в сумме 1400 рублей, а Мега передал ему полимерный пакет с психотропным веществом «амфетамин». 24 сентября 2018 года, примерно в 00 час 50 мин он употребил амфетамин и зашел в квартиру. Примерно в 02 часа 00 минут они вместе с братом ФИО1 решил сходить в магазин. Перед выходом из дома, он взял с собой приобретенное им психотропное вещество и положил его в правый передний карман своей куртки. После он, ФИО1 и ФИО2, которую они встретили около магазина, зашли в подъезд №3,дома №11, расположенного в 6 микрорайоне г. Элиста, и поднялись на 9-й этаж, где на лестничной площадке пили пиво. Примерно в 02 часа 30 минут, подходя к подъезду №3 дома №11 6 микрорайона, г. Элисты, он увидел двигавшихся в их сторону сотрудников полиции, которые окликнули их. Он, вспомнив о том, что у него в кармане находится психотропное вещество «амфетамин», сразу же открыл дверь в подъезд № 3 дома № 11 в 6 микрорайоне г.Элиста и забежал в подъезд, где скинул полимерный сверток с психотропным веществом. За ним следом забежали сотрудники полиции, которые сразу же стали осматривать подъезд, один из сотрудников полиции обнаружил выброшенный им полимерный пакет. Сотрудникам полиции он сказал, что в данном свертке находится психотропное вещество «амфетамин», принадлежащее ему, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Далее сброшенный им полимерный сверток с психотропным веществом «амфетамином» в присутствии него, брата ФИО1 и двух понятых, в ходе осмотра места происшествия, был изъят и упакован в полимерный пакет. Затем его направили в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования, где у него в моче были обнаружены следы каннабиноидов и амфетамина. После чего он был доставлен в Управление МВД России по г. Элисте для дальнейшего разбирательства. Вину свою в незаконном приобретении и хранении психотропного вещества признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее в своем письменном объяснении он указал, что амфетамин он приобрел у неизвестного лица в г. Ростове-на-Дону. Он находился в опьянении и поэтому сказал неправду. Он не помнит где и при каких обстоятельствах он познакомился с парнем по имени Мега. л.д. 54-57

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым 24 сентября 2018 года, примерно в 01 час 00 мин домой пришел его младший брат ФИО9 Примерно в 01 час 15 мин он обнаружил на тумбочке полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета. Он понял, что это психотропное вещество и решил употребить его путем вдыхания через нос. Употребив психотропное вещество, он положил остатки вещества обратно на тумбочку. Примерно 02 часа 00 минут они вместе с братом ФИО9 решили сходить в магазин для того, чтобы купить пиво. Около магазина «Топтыжка» они встретили ФИО2. После они зашли в подъезд №3,дома №11, расположенного в 6 микрорайоне г. Элиста, и поднялись на 9-й этаж, где на лестничной площадке пили пиво. Примерно в 02 час 30 мин, подходя к подъезду, они увидели двигавшихся в их сторону сотрудников полиции, при этом один из сотрудников полиции окликнул их. Когда они заходили в подъезд, первым зашел его брат Александр. Далее сотрудники полиции также зашли в подъезд и один из них увидел под лестницей прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета. Александр сказал сотруднику полиции, что в данном свертке находится психотропное вещество амфетамин, принадлежащее ему для личного употребления цели сбыта. Сброшенный Александром полимерный сверток с психотропным веществом «амфетамином» в присутствии него, брата Александра и двух понятых, в ходе осмотра места происшествия, был изъят и упакован в полимерный пакет. Затем брата направили в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования. (85-87);

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым 24.09.2018 г., примерно в 02 час 00 мин она приехала на такси к ФИО1 по адресу: РК 

<

...>. Около магазина «Топтыжка» она встретилась с ФИО1 и его братом ФИО9 Далее они зашли в подъезд № 3, дома 11, расположенного в 6 микрорайоне г.Элиста, и поднялись на 9-й этаж, где на лестничной площадке стали распивать пиво. В ходе распития спиртного она видела на подоконнике прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом розового цвета. ФИО1 сказал, что это психотропное вещество «амфетамин». Примерно в 02 час 30 минут они, купив пиво, подошли к подъезду № 3, дома 11, 6 микрорайона, г. Элисты. Она увидела двигавшихся в их сторону сотрудников полиции, одетых в форменное обмундирование, один из которых окликнул их. ФИО1 и Александром зашли в подъезд, а она осталась на улице. Следом за ФИО1 и Александром зашли сотрудники полиции. После ей стало известно, что Александр сбросил в подъезде прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом розового цвета, который она ранее видела на подоконнике. л.д.116-119

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, свидетеля ФИО4, свидетеля ФИО5, свидетеля ФИО6, согласно которым во время несения службы ими примерно в 02 часа 45 минут, 24 сентября 2018 года у дома №11 6-го микрорайона г. Элисты РК по подозрению в употреблении наркотических средств были задержаны ФИО9, ФИО1, ФИО2, которые вели себя подозрительно. Последние были ими задержаны и освидетельствованы в наркологическом диспансере по адресу: РК, г.Элиста, ул. Ленина, дом №309, где у ФИО9 и ФИО1 установлены клинические признаки опьянения. ФИО2 была доставлена в дежурную часть Управления МВД России по г. Элисте для дальнейшего разбирательства. ФИО9 пояснил, что перед тем как был задержан у дома №11 6-го микрорайона г. Элисты РК, путем вдыхания через нос, употребил психотропное вещество. Была вызвана следственно-оперативная группа, где в присутствии двух приглашенных понятых, было изъято порошкообразное вещество розового цвета, которое ФИО9 скинул на лестничную площадку. ФИО9 им пояснил, что этот полиэтиленовый пакет принадлежит ему, в нем находится «амфетамин» и что он для личного употребления, с помощью вдыхания через нос, употреблял данное средство. Амфетамин он никому сбывать не собирался, приобрел в г. Ростов-на-Дону при помощи интернет-магазина. После чего вышеуказанный полимерный пакет с порошком розового цвета был изъят и упакован. По результатам осмотра места происшествия от понятых и ФИО9, ФИО1 каких-либо замечаний и дополнений не поступило. Далее ФИО9 и ФИО1 были доставлены в дежурную часть Управления МВД РФ по г. Элисте для дальнейшего разбирательства. л.д. 91-93, л.д. 94-96, л.д. 97-99, л.д. 100-102

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, свидетеля ФИО8, согласно которым ночью 24 сентября 2018 г. они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия по адресу: г. Элиста 6 микрорайона дом №11 подъезд №3 1 этаж. Прибыв по вышеуказанному адресу, они увидели незнакомых мужчин азиатской внешности. По просьбе сотрудников полиции данные люди представились как ФИО1, 

<

данные изъяты> г.р., ФИО9, 

<

данные изъяты> г.р. Далее сотрудники полиции объяснили им порядок проведения осмотра места происшествия и разъяснили им права и обязанности. При этом сотрудником полиции было указано на вещество, которое находилось на лестничной площадке-прозрачный полимерный пакет размерами примерно 4х5 см с порошкообразным веществом розового цвета. Данный полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета был изъят сотрудником полиции, проводившим осмотр места происшествия и упакован. Сотрудникам полиции ФИО9 пояснил, что вышеуказанное порошкообразное вещество розового цвета принадлежит ему и является наркотическим средством «амфетамин», которое он приобрел 20 сентября 2018 года для личного потребления без цели сбыта. л.д. 110-112, л.д.113-115

- протоколом осмотра места происшествия от 24 сентября 2018 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 1-го этажа, подъезда №3, дома №11, 6-го микрорайона, г. Элиста, был изъят: полимерный прозрачный пакетик с порошкообразным веществом розового цвета. Порошкообразное вещество было упаковано в специальный пакет № А00089136, опечатано печатью, снабжено пояснительной надписью и скреплено подписью понятых. л.д. 6-9

- заключением химической судебной экспертизы № 298/559 от 24 сентября 2018г., согласно которому представленное на экспертизу в полимерном пакете порошкообразное вещество массой 0,272г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. N 681. л.д. 39-40

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 10 октября 2018 г., согласно которым осмотрен полимерный пакет прозрачного цвета, опечатанный оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр № 1» МВД по РК с пояснительной надписью: «Объект исследования к заключению эксперта № 298/559 от 24.09.2018г., по материалу проверки КУСП № 12387 от 24.09.2018г», подписанный экспертом. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РК № 298/559 от 24.09.2018г в полимерном пакете находится порошкообразное вещество массой 0,272г, изъятое 24 сентября 2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> подъезд, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин. л.д. 44-46

-заключением психиатрической экспертизы № 182/624 от 28 ноября 2018 года, согласно которому у ФИО9 в ходе обследования не выявлено признаков синдрома зависимости от наркотических средств и синдрома зависимости от алкоголя; обнаруживаются признаки эпизодического употребления наркотиков группы каннабиноидов путем курения и психотропного вещества амфетамин, что подтверждается материалами уголовного дела и настоящим обследованием, выявившим в психическом статусе снижение критического отношения к употреблению психоактивных веществ. ФИО9 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается (ответ на вопрос №2). л.д. 122-125.

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны, взаимно согласуются, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам совершенного подсудимым преступного деяния.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и фиксации доказательств органом дознания допущено не было.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органом дознания и поддержанного государственным обвинителем в судебном заседании обвинения.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой. Оснований подвергать сомнению доказательства, исследованные в судебном заседании, у суда не имеется. 

Оценивая поведение и состояние подсудимого до и после совершения общественно-опасного деяния, суд приходит к выводу о его вменяемости. Он в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО9 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом психотропных веществ, так как он осознавал общественную опасность своих действий и желал их наступления.

ФИО9, находясь около кафе «Калмыцкая кухня», расположенного по адресу: РК, 

<

...>, незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, один полимерный пакет с психотропным веществом амфетамином, массой не менее 0,272г, в связи с чем, его действия обоснованно квалифицированы как незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества - амфетамина. 

Действия ФИО9, связанные с фактическим обладанием психотропным веществом амфетамином, не имея на это соответствующего разрешения, с момента его незаконного приобретения и до момента его обнаружения в ходе осмотра места происшествия, судом признаются как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, поскольку были обусловлены целью его последующего личного употребления. 

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», психотропное вещество амфетамин в количестве 0,272 г относится к значительному размеру.

Таким образом, действия ФИО9 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО9, относится к категории небольшой тяжести и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО9 молод, не судим, преступление совершил впервые, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, дал своим действиям отрицательную оценку, активно способствовал расследованию преступления, не женат, официально не работает, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту службы в Вооруженных Силах РФ характеризовался положительно, имеет благодарственное письмо командира войсковой части 74814. ФИО9 награждался: грамотой Республиканской детско-юношеской спортивной школы Министерства образования и науки РК; грамотой Комитета по физической культуре и спорту администрации Волгоградской области; грамотой министра спорта, туризма и молодежной политики РК.

Молодой возраст ФИО9, отсутствие у него судимости, совершение преступления впервые, признание им вины, раскаяние в содеянном, дача своим действиям отрицательной оценки, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики по месту жительства и месту службы в Вооруженных Силах РФ, наличие благодарственного письма и грамот признаются судом, в соответствии со статьей 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ему наказание. 

Приведенных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

Оснований для применения ст.64 УК РФ нет. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО9 преступления, приводят суд к убеждению о возможности назначить ему менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией данной статьи, то есть в виде штрафа. Суд считает, что данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также трудоспособность самого подсудимого. В судебном заседании установлено, что ФИО9 молод, не женат, официально не работает, имеет доход от частных заработков.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для назначения ФИО9 более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: психотропное вещество – амфетамин, массой 0,252 г – хранить до разрешения дела в отношении сбытчика психотропного вещества; смартфон фирмы «Самсунг Гелакси А5» черного цвета – оставить по принадлежности ФИО9; смартфон фирмы «Айфон 5 s» белого цвета – оставить по принадлежности ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 ( двадцать тысяч) рублей.

Указанный штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия), расчетный счет 

<

***> - Отделение НБ Республики Калмыкия г. Элиста, лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 081601001, БИК 048580001, ОКТМО 85701000 – г. Элиста, КБК 18811621010016000140, УИН 0.

Меру процессуального принуждения ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: психотропное вещество – амфетамин, массой 0,252 г - хранить до разрешения дела в отношении сбытчика психотропного вещества; смартфон фирмы «Самсунг Гелакси А5» черного цвета – оставить по принадлежности ФИО9; смартфон фирмы «Айфон 5 s» белого цвета – оставить по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд РК в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Р.Б. Тюмдеева